OBSERV. CCCCXC.

Habent autem socii beneficium competentis, etiamsi certa tantum rei vel negotiationis socii sint obst. l. 1. de

de re judic.) Beneficium competentiae, uti aliàs, ita hic etiam est ex jure civili, quod tamen an & socio particulari idem concedere voluerit, valde dubium est. Varie quidem *l. 16. de re jud.* cum *l. 63. b. 1.* conciliare nituntur *vid. Z O E S b. n. 43. DONELL. l. 27. c. 9. lit. H. ibique Hölzig.* Sed allata vix tollendo dubio sufficiunt, quemadmodum nec crediderim ea, quae hic admonuit *Dn. BERGER in resolut. qu. 5.* in eundem concordiae sufficere. Subfuisse aliquem inter *IC-*tos hac in re dissentium, ex *d. l. 63.* non obscure liquet, & facile hic accidere potuit, cum non tam ex jure aliquo scripto, quam potius ex aequitate naturali adstruere voluerint beneficium competentiae, in hac vero aestimanda nonnunquam diversas esse posse sententias, negari nequit. Probabile itaque est, quod vel *ULPIANUS* sententiam in *d. l. 63.* propositam, mutaverit in *d. l. 16.* vel per inadvertentiam quandam secutus sit scriptores dissentientes, in quos forte altero loco inciderat, id quod non infrequens esse, multis exemplis ostendi potest. Quodsi omnino aliquid pro conciliatione mihi tentandum sit, dicerem verba *d. l. 16. socium autem omnium bonorum accipiendum est,* non esse intelligenda ratione societatis, sed *periculi,* quod socio convento imminet, ut ea sit sententia: *socium omnium bonorum* i. e. de omnibus suis bonis periclitantem, seu omnia bona, si penitus solvere debeat, amissurum, *accipiendum est,* nam alias, si satis solvendo sit, beneficio hoc non gaudet. Sic nulla superbit difficultas, cum ejusmodi omnium bonorum socius, etiam possit esse particularis. Sed huic etiam conciliationi quisvis pro suo arbitrio pretium statuatur!

OBSERV. CCCCXCI.

Solvitur societas) Ultima ratio in omnibus societatem solvendi modis, à *consensu* sociorum defumi debet, hinc solutio illa juris gentium est, nam intuitu *certarum personarum* societas intur, hinc *mors* arguit defectum consensus ac societatem tollit. Si *mutuas* *dissensus* superveniat, res liquida est, sed & *unius renunciatio* animam velut societati subtrahere valet cum non conveniat invitos affectuque parum amico sese invicem prosequentes, in societate detinere, hinc natura negotii facultatem renunciandi in se continet. Denique ex *rebus* & *tempore* defectum consensus etiam colligi, manifestum est.

OBSERV. CCCCXCII.

Neque valet pactum, ut haeres socii in societatem succedat) Videtur invaliditas hujus pacti, etiam naturaliter defendi posse, nam ea est indoles societatis, ut non nisi inter amicos, prævia deliberatione omnia accurate exputantes, esse soleat, talis igitur conventio, qua vel invitus societatem ingredi, vel ab invitis recipi debeat, naturæ illius negotii repugnat, hinc ob contradictionem valere nequit. Quia tamen hæc res à voluntate hominum dependet, ideo certior determinatio à jure civili est, quæ etiam exceptiones admittere potest & solet.

OBSERV. CCCCXCIII.

Renuncians socium quidem à se, sed non se à socio liberat) Hoc quoque naturale videtur, quod callida renunciatio ratione renunciantis valida, ejus vero, cui illa facta, invalida sit, nam qui renunciat, ille socium, quantum in se est, dimittit, & huic hoc acceptare integrum est, hinc merito renuncians juxta legem, quam

ipse dixit, tractatur. Is vero, cui renunciatio facta renunciantem non dimisit; nec ut ita faciat, obligatus est, hinc societatis obligatio in illo durat. An autem callida subsit renunciatio nec ne, id caute judicari debet; nec crediderim socium omnium bonorum indistincte doli reum esse, si societati renunciet; quo hereditatem aliquam solus lucrifaciat, cui dicitur in *l. 6. §. 3. b. t. §. 4. J. cod.*

DE SOCIIS CUM EXTRA- NEIS CONTRAHEN- TIBUS.

OBSERV. CCCCXCIV.

Si omnes socii simul contraxerunt) Postea dispiciendum de officio sociorum erga externos, vel horum erga illos *vid. Observ. 484.* Et illud quidem certum est, quod ex contractibus socii aliis, & hi illis, naturaliter obligentur, sed in eo difficultas est, an socii, pro correis credendi & debendi, in ejusmodi contractibus haberi debeant nec ne. Dependet illud utique eorum voluntate, hæc vero cum sæpe sit incerta, hinc interpretationi legis positivæ, si adsit, multum erit tribuendum. *AUTOR* juxta varios casus hanc rem explicare nititur, sed forte non satis recte. Si omnes contrahant, eos sultem pro rata obligare & obligari contendit. Sed cum per contractum societatis, una quasi persona effecti sint socii, putarem potius, omnes in isto casu correos credendi & debendi fieri, nec obest *l. 9. C. si cert. pet.* nam correos sine voluntate patriscentium non fieri docet, sed hic voluntatem, ex contractu societatis colligendam, adesse, non male dicitur. Atque hæc sententia obtinet in Saxonica Ele-
cto.

Storali teste *CARPZ. p. 2. C. 17. D. 12.* qui etiam in *fin. b.* allegatur. In Gallia quoque *vid. PERETZ ad C. de duob. reis n. 17. & AUTOR eam sequitur infra de duob. reis lit. E. n. 4.* Ex eo autem hoc etiam sequetur, quod unus ex sociis Solidum exigere queat, nec ratione cæterorum vel mandatum exhibere vel de rato cavere teneatur, quatinus de hoc amplius ex Judiciorum observantia judicandum sit.

OBSERV. CCCCXCV.

Si unus ex sociis cum extraneo contraxit proprio nomine) Hæc sententia admittenda videtur ob rationem allatam, nam neque socii reliqui extraneum, neque hic illos obstringere voluerunt, hinc nec ex postfacto, contractu dudum inito, hoc velle possunt. Videtur autem inprimis hoc evenire, si socii ipso facto societatem inierint, ac unius nomine omnis negotiatio peragatur *vid. Observ. 482.*

OBSERV. CCCCXCVI.

Nomine societatis, siquidem à reliquis tanquam institor) Si unus nomine societatis contraxerit (quod quidem non ex eo solo æstimandum, quod nomen societatis prætexatur, sed potius ex eo, quod secundum societatis legem, de rebus ad eam pertinentibus contrahatur) non opus videtur illis ambagibus, ut inquiretur, an contrahens, velut institor cæterorum spectari queat nec ne, sed simpliciter dicendum, quod cæteri ex illo contractu in solidum obligentur, in quod etiam *AUTOR* tandem inclinatur, nam hoc efficit societatis contractus præcedens. Porro ob paritatem rationis, cæteris sociis agendi jus quoque erit asserendum, nam ambages, quas Romani fecerunt & refert *AUTOR b.*

redolere antiquum processum, & hodie cessare, jam admonui *Observ. 410. n. 3.*

LIB. XVIII. TIT. I.

DE CONTRAHENDA EM-
TIONE ET DE PA-
CTIS &c.

OBSERV. OCCXCXVII.

Emtio venditio) Hunc contractum esse juris gentium, & communiter fatentur, & experientia satis confirmat, hinc ea omnia, quæ hic *lit. D. N. † C. S. O.* traduntur, ex communibus omnium gentium principiis dependent, nisi quod nonnunquam aliqua pœna intercurrat, vel facultas contrahendi, quoad certas personas vel res, specialius restringatur, aut quæstio voluntatis certius determinetur, in quibus usum juris civilis agnoscere par est.

OBSERV. CCCXCXVIII.

Interim locus est penitentia, cum arrha tamen dispendio, si qua data est) Merito hoc ad casum emtionis venditionis imperfectæ refertur, quod in primis ex *d. l. 17. C. de fid. instr.* patet, nam si emtio perfecta sit, tum cum dispendio arrhæ recedere non licet, sed alter, si velit, ad contractum implendum, adigere perfidum potest, quamvis sæpe in perfidiæ futuræ remedium arrha & exigatur &c, evitandis litis molestiis, retineatur. Ratio autem, quare ab imperfecta etiam venditione recedens, arrharum dispendium subire debeat, est, quod pactum de emendo subfuerit, ejus adeo violatio hoc modo coercetur.

OBSERV. CCCXCXIX.

Nisi talem esse ignoraverit uterque vel solus emtor,
nam

nam tam venditor obligatur ad interesse obff. l. 62. §. 1. b. nisi habuerit justam ignorantia causam lit. O. n. 34
 Quando res extra commercium posita, venditur, contractus quidem est nullus ratione intentionis principalis, secundaria tamen, ejus occasione, ad interesse præstandum, in venditore quandoque nascitur obligatio, quo respectu adeo contractus valere dicitur. Hoc ut distinctius explicet *AUTOR*, tres casus distinguit, vel enim (1.) uterque rei qualitatem ignorat, vel (2.) solus emtor vel (3.) solus venditor. Ultimo casu venditorem ad nihil teneri, facile liquet, cum emtor se ipsum velut deceperit, aut primo & secundo casu cum ad interesse obligari, *AUTOR* dicit. Deinde secundo casui subjicit *objectionem* ex *d. l. 62. §. 1. & limitationem* modo relatam. Sed uti hæc ad illum casum secundum non quadrat, adeoque ad primum referenda videtur (frustra enim de justa ignorantia causa, aliquid quoad venditorem admonetur, quando ejus scientia supponitur) ita an objectio ad eum pertineat, non immerito dubitatur. Equidem *Dn. BERGER* in *resolut. b. qu. 3.* eo objectionem refert, idque secundo casui objici putat, quod *emtio non tenet*, respondetque hoc solum verum esse quoad obligationem principalem, non verò secundariam ad interesse. Verum mihi probabilius videtur, quod, sicut limitatio, ita & objectio ad primum casum spectet, & hoc objiciatur, venditorem ignorantem ad interesse non posse esse obligatum cum in *d. l. 62. §. 1. ex deceptione* obligatio repetatur, quæ in ignorantem non cadit. Debet igitur quoad primum casum, juxta indicium subjectæ limitationis, amplius distingui, utrum venditor ignorans justam ignorantia causam

habeat nec ne, illo caso non tenebitur, hoc verò erit obligatus, quia talis ignorans pro sciente & decipiente quodammodo habetur, sic non obetit *d. l. 62. §. 1.*

OBSERV. D.

Non etiam res emtoris propria, licet ignoraverit factam esse obft. 34. §. 3. b. §. ult. f. b. t.) Si res emtoris propria ematur, tum emtio nequidem quod obligationem secundariam ad precium restituendum, valida, sed obligatio illa extra contractum nasci creditur. Non obstat *l. 34. §. 3.* (*Do. BERGER b. qu. 6. respondet ad §. 4. d. l.*) nam propositio ibi occurrens: *quod si venditor scit, emtor ignoravit, utrinque obligatio contrahitur*, ad casum propositum referri non etiam ad emtionem rei propriæ extendi debet, nec *§. fin. f. b. t.* loquitur enim de emtione rei extra commercium positæ, à qua ad emtionem rei propriæ, juxta subtilitates Romanorum, non valet consequentia. De cætero facile liquet, ista redolere forum Romanum & hodie esse otiosa, nam non de obligatione & actione ipsa, sed saltem de ejus nomine disputatur.

OBSERV. DI.

In dubio respiciendum, an res vel pecunia patior sit, & minus habetur pro additamento) Sollicitudine hac, an data pecunia & re, emtio venditio vel permutatio contrahatur, hodie supersedere possumus, nam permutatio hodie quoque est contractus consensualis, ac dato consensu, penitentiam non admittit perinde sicut emtio & venditio.

OBSERV. DII.

Nam tum negotium subsistit in vim donationis modo res traditur etiam novo jure) Nisi fallor hæc est sententia *AUTORIS*, donationem, sub specie emtionis

nis factam, ne quidem ad effectum agendi, novo jure valere, quia scilicet (sic conjicio) lex quæ donationibus vim agendi intesse vult, velut correctoria, strictè accipi debet de donationibus aperte celebratis. Verum vulgati illius dictionis nulla solida est ratio, hinc legem illam generaliter acciperem. Hodie dubio procul ex tali donatione actio competit.

OBSERV. DIII.

Justum autem pretium esse censetur) Quæ hic de pretio amplius tradit *AUTOR*, à scopo abluunt. Hactenus enim per pretium intellexit pecuniam numeratam, quæ pro re datur, sed quæ hic differit, pertinet ad æstimationem rerum in commercium venientium in genere. Est igitur Pretium hoc sensu *quæritas moralis rebus & actionibus in commercium venientibus voluntate hominum eo sine imposta, ut illæ inter se comparari ac vel æquales vel inæquales haberi queant.* De causis, ob quas res pretium aliquod habeant, aut hoc quandoque intendatur vel remittatur, non una omnium est sententia: Mihi certum videtur, quod in universum duplex causa sit, (1.) *aptitudo præstandi aliquem usum*, nam res nullius usus, nullum solent habere pretium (2.) *raritas* seu ut res promise omnibus non sufficiat, alias enim si res aliqua sit inexhausti usus, tum nullius pretii est, licet sit utilissima, quod exemplo squæ regulariter intelligitur. Ob has causas, res pretia habent, & cum in illis denotet gradus, hinc hæc etiam, pro diverso illarum statu, crescunt vel minuuntur, de cætero impositio pretii, juxta illas causas, fit vel lege vel pacto, seu *AUTOR* hic innuit. Ex his etiam varietas pretii ostendi potest; Nempe est vel *virtuale*, quod ex habitu rerum, seu cau-

sis

sis modo relatis, resultat, ac sine impositione rebus inest, vel *formale*, quod voluntate hominum determinatur. Hoc à modo imponendi, est *legale & conventionale*, ab *objecto*, vel *vulgare*, quod in cæteris rebus, excepta pecunia, reperitur, vel *eminens*, quod in nummo est, & sic dicitur, quia ad illud cæterarum rerum pretia exiguntur, & id omnium rerum pretiis æquale fieri potest. Sed de his aliisque huc pertinentibus, alibi pluribus philosophandum est.

OBSERV. DIV.

Substantialia hujus contractus) Per *substantialia* intelliguntur ea, quæ *ad essentialiam emtionis pertinent*, nempe consensus, merx & pretium, per *Naturalia* vero, *Accidentia* quæ regulariter emtionem comitantur, quo referas scripturam, quæ plerumque super hoc contractu conficitur. *Naturalia intrinseca & inseparabilia*, quæ ex *essentialibus principiis promanent*, cum *AUTORE* nolim adstruere, nam hæc potius ad substantialia debent referri, quo pertinent evictionis præstatio, hanc enim essentia emtionis venditionis postulat, nisi enim emtori, re evicta, evictio præstetur, tum negotium illud in donationem degenerat. Denique *Accidentalia* in specie sunt, quæ *modo adsunt modo absunt pro lubitu contrahentium*, ex quo eorum à *Naturalibus* differentia satis elucet. Ex his etiam liquet, quod hæc doctrina, divisione bimembri, commode proponi queat, nimirum Emtio & Venditio nec non cæteri contractus constant vel *essentialibus* vel *accidentalibus*, hæc vel *naturalia*, vel *accidentalia* in specie dicuntur:

OBSERV. DV.

Accidentalia in specie sunt) Quæ sub hoc nomine

AU-

AUTOR de arrha, die, conditione & modo differit, illa naturalia sunt, quia ex voluntate pacifcentium fluunt, pacta adjecta, de quibus *n. s.* itidem juris gentium sunt, sed multa addidit lex Romana, quæ in illorum censuram referri non possunt.

OBSERV. DVI.

Neque dominium -- -- *obst. l. 16. de solut.*) Pendente conditione suspensiva, dominium in emtorem non transferri, licet ei interim res tradita sit, facile liquet, deficit enim consensus, nec *obst. d. l. 16.* quæ nimis violenter à **CUSACIO**, prout **BACHOV. d. l.** testatur, exponitur. inserta particula *non*, quæ explicatione minime opus, cum loquatur textus de *traditione pura*, quæ adeo si dominium transferat, hoc nemini mirum videri potest. Apparebit id ex paraphrasi textui addita: *Si quis, qui sub conditione pecuniam promissit* (hoc est primum negotium conditionale) *dedit eam* (i. e. non nude tradidit ex causa præcedenti conditionali, sed potius talem summam, qualem antea sub conditione promiserat, pure jam donavit) *ea conditione* (i. e. ea lege vel pacto, neque enim his verbis actus suspensivus, sed declarativus intelligitur) *ut si conditio* (primæ promissioni adjecta) *existisset, in solutum cederet* (quicquid scilicet interim donatum est) *existente conditione liberari eum* (sic enim conventum est) *nec obstare, quod ante ejus pecunia facta est*, qui enim hoc obstaret? pecunia pure donata erat, eâ tamen lege, ut donatarius vice versa ex promissione conditionali, si fors conditio existat, nihil exigat, igitur & proprietas transferri potuit, & pactum liberatorium suo tempore habet effectum, quibus adeo inter se bene convenit! Breviter: Is qui sub conditione obli-

liga-

ligatus est, pure tantam summam donat, sed eo pacto ut vice versa ex promissione conditionali si forte committatur, donatarius nihil exigat. Effectus igitur hujus liberalitatis est, ut, si conditio primæ promissionis deficiat, tamen accipiens rem datam retineat, si vero existat, summam donatam in debitum conditionale, sicut purificatum, imputare debeat.

OBSERV. DVII.

Nisi venditor, justo errore lapsus, conditionem existisse crediderit) Putat *AUTOR*, dominium ante conditionis suspensivæ existentiam, traditione transferri, si venditor conditionem existisse, & se ad tradendum obligari, per errorem existimet. Hoc non *naturale* sed *positivum* est, ac ex eo fluit, quod etiam per solutionem erroneam dominium transferri existiment, de quo dixi *Observ. 367*. Interim hoc loco vix apparet, quis istius rei sit effectus, nam deficiente conditione, à quovis res data, conditione sine causa, repeti posse, adeoque translationis valor tandem à conditionis existentia dependere videtur.

OBSERV. DVIII.

Pacta adjecta) Hæc ad accidentalia retulit *AUTOR*, sed prout eadem hic expendit, ad illa in distincte non pertinent. Agitur enim etiam de iis pactis quæ essentiam contractus afficiunt, eumque plane transformant, tum verò pactum accidentis rationem non habet, cum hoc rei, salvâ ejus substantiâ, accedat. De cætero juxta jus naturale, omnia pacta licita & seria, sunt valida, sed leges Romanæ diversitatem quoad valorem introduxerunt, quam *AUTOR* hic persequitur, nobis non libet otiosis illis immorari controversiis,

sis, cum hodie, spreto jure Romano, merum jus naturale sequamur.

OBSERV. DIX.

Pacta resolutiva) De pactis venditioni adjici solitis generaliter notandum, quod illa quodque jure naturali dirigantur, nam pro ratione consensus precedentis, illud jura ac obligationes largitur, hinc sollicite semper investigandum, quid actum sit, leges tamen civiles nonnunquam modum paciscendi prescribunt ac quaestiones voluntatis certis determinant.

OBSERV. DX.

Emtionis & venditionis contraria sine dolo) De effectu doli & metus in impediendis contractibus, supra in loco proprio pluribus fuit disquisitum ac ostensum, quod tria Romanae (qualis etiam est quod exceptio doli b. f. judiciis insit) hodie fore cesserit. In primis probatum quoque ibi est, quod hodie perinde sit, siue contractum metu extortum, ipso jure nullum, siue restitendum dicas, ut controversia, quae n. 21. indicatur, sit otiosa.

OBSERV. DXI.

Error qui scientiam & voluntatem excludit) Distinguendum hic est inter errorem *efficacem*, qui scilicet committitur circa ea, quae vel negotii natura vel paciscentium destinatio tempestiva ac declarata requirit, & *concomitantem*, qui in iis, quae ad negotium, neque ex hujus natura, neque destinatione agentium pertinent, occurrit. Hic naturaliter emtionem non vitiat, quia consensum necessarium hanc excludit, quoad illum vero amplius distinguendum, quo loco res aliqua fuerit habita, si enim eam errans principaliter respexit, tam contractus erit nullus ac errans recedendi facultata.

tatem habebit, si vero non adeo principaliter eam consideraverit, ut ut adesse maluerit, tum salvo contractu, nascitur jus ad interesse, ut si quis domum, qua valde indigebat, emerit, illa vero servitutibus onerata sit, hoc casu emptor rem liberam quidem mallet, nec tamen libertatem precipue respexisse videtur.

2. Hæc naturalia sunt, eaque hodie obtinere, imo & apud Romanos in foro obtinuisse arbitror; Doctrinam veto horum si spectes, illa non adeo plana ac constans per omnia videtur. Nimirum cum ex *pertinentiâ rei ad negotium*, omnem erroris efficaciam æstimare debuissent, illi ex *naturali rei habitu* hoc definire voluerunt, hinc an in corpore, materia vel qualitate erratum sit, considerarunt, cum tamen non quo loco quid intuitu rei habeatur, sed quo id habuerint paciscentes, considerari debeat, quamobrem si rei qualitatem precipue respexerint, error circa eam commissus, perinde faciet negotium nullum, ac si in corpore erratum sit. Quamvis autem circumstantiæ, quas illi spectarunt, genuinum fundamentum, ex quo erroris efficacia æstimanda sit, subinde, obscurius licet, indicent, attamen quia illud perspicue non agnoverunt, hinc decisiones secutæ, fere tantum sunt fortuitæ, quæ aliquando bene, aliquando male se habeant, aliquando etiam ambigæ sint. Non est igitur, cur ista docendi ratione valde delectari debeamus, cum longe plenius rem omnem proponere & intelligere liceat.

OBSERV. DXII.

Error circa contractum (e.g. quando alter putat locari, alter vendi) facit ut nihil agatur Hactenus recte! Ast si alter animo volvat donationem, alter mutuum, tum

tum quidem etiam certus contractus non initur, translatio tamen domini non impeditur, quia ejus intuitu consensus sufficiens adest, ut hactenus *acquisitio domini à causis acquirendi omnino abstrahi queat, quod rationem non pati, frustra contendit HUBER in Ennom. ad l. 18. de R. C. n. 1.* nam acquisitio, à causis acquirendi non simpliciter abstrahitur, sed saltem, quatenus ut specificè consentientes spectantur, *vid. Observ. 306.*

OBSERV. DXIII.

Error circa personam, cum qua contrahitur, idem facit) Imo non idem facit in contractibus onerosis ac in specie, emtione & venditione, nam error circa personam est saltem concomitans, cum *certa vel hac persona*, ad contractum non pertineat nisi destinatio specialis accesserit. Fac emtorem sibi penitus persuasisse, venditorem esse, v. gr. Sempronium, contractus inuito, deprehendit se circa personam errasse, an ideo à contractu recedere poterit? non puto, ob rationem modo datam. Nec obsunt textus in contrarium allegati, loquuntur enim de *actibus beneficis vel singularem persone industriam requirentibus*, in his personam ad negotium pertinere, ac errorem circa eam commissum, esse efficacem concedo, sed non sequitur: *persona quandoque est habenda ratio, ergo semper & in quibusvis actibus*, fluuat illa ex neglecto genuino erroris æstimandi fundamento, de quo *Observ. 311.* Gemina præcedenti quæstio est, an *error circa causam impellentem occurrens, faciat contractum nullum?* V. gr. Accepto falso nuncio, res meas, quibus hoc tempore valde indigeo, periisse, accedo venditorem aliasque emo, causa; quæ me ad contrahendum impel-

pellat, vel occultatâ, vel narrative saltem expositâ. Contractu perfecto, nuncium, falsum esse deprehendo, quæritur an à contractu recedere queam? non arbitror, nam causa impellens, extra casum specialis destinationis, quæ hic facta non erat, ad negotium non pertinet, adeoque error ejus intuitu commissus, factem est concomitans, id quod in simili casu agnoverunt Romani *l. 12. 13. de novat. vid. Observ. 379.*

OBSERV. DXIV.

Rei qualitates tum emtio subsistit) Nec hoc generaliter verum est, nam si qualitas ad negotium ex destinatione pertineat, ac præcipue eam emtor respexerit, tum error commissus est efficax ac contractus nullus. Ex quo etiam ratio diversæ decisionis, quæ in *l. 11. §. 1. b. 1.* occurrit, quæque error circa *virginitatem*, non obesse, circa *sexum* vero, nocere dicitur, facile reddi potest, nam quæ in *d. l.* affertur, in circulum recurrit. Nimirum servæ virgines & mulieres, indicio aliquo externo non adeo distinguuntur, hinc ex nulla re liquet, quod servam emturus, virginitatem ad emtionem distinaverit, hinc error in ea commissus, est concomitans & innoxius. Ast sexus vestibus discernitur, quæ adeo satis etiam indicant, quod emturus sexum ad negotium pertinere voluerit, quare error circa illum occurrens, efficax est & contractum impedit.

OBSERV. DXV.

Ita ut illud debeatur, de quo venditor sensit) Verum hoc est in terminis *d. l. 34. b. 1.* (generaliter verò electio venditori tribui nequit) fit enim interpretatio contra emtorem, qui in illo casu legem contractui dixerat, prout recte conjecit **ACCURSIUS**, dicit enim Ictus: *in emtione fundi dictum esse, adeoque probabile est,*

est, quod emtor venditorem ad rem aliquam accessoriam præstandam obligaverit, hinc ejus erat, verba apertius concipere. Non obstat *l. 39. de pact.* particula enim *quorum non describit & facit* propositionem universalem, sed *distinguit*, ut particularis inde emergat propositio, contra eos scilicet venditores, qui legem contractibus dicunt, fieri interpretationem propositio igitur particularis alii particulari non contradicit, ut non opus sit, fluctus in simpulo movere, ac cum *CUIFACIO*, pro *venditor legare emtor*, de quo *BACHOV. d. l.*

OBSERV. DXVI.

Simulatio) Per hanc etiam excludi consensum, adeoque impediri contractum, manifestum est, sæpe tamen sub negotio simulato, revera aliud geritur, cui si leges obstant, id non valet. V. gr. Si (1.) ab eo, in quem donationis præsumptio non cadit (2.) illi qui fornicare solitus est (3.) modico precio res vendatur (4.) cum pacto de retrovendendo, censetur hæc emtio venditio iniata ad velandam usurariam pravitatem & invalida est, revera enim sub specie emtionis, contractus mutui & pignoratitius cum pacto antichretico in modico celebratus est. Si vero leges negotio simulate gesto non sint contrariæ, idem valet non obstat. *l. fin. C. plus valet quod agit*, nam non loquitur de simulatione *voluntaria & mutua* sive de tali casu, ubi sub specie alius contractus, alium contractum serio inire placet, sed potius de *errore circa contractum dolo alterius elicitio*, qui adeo efficit, ut nihil agatur.

OBSERV. DXVII.

Facienda est interpretatio contra illum, qui verba obscura & ambigua protulit) Obscuritas de qua *n. s. b.*

consensum, morali æstimatione, quoque tollit, dum illum apparere non patitur. Non tamen obscuritati statim cedendum est, sed potius tentandum, annon per regulas rationandi & interpretandi, eadem tolli ac sensus erui queat. Regulæ autem illæ non hic tradi (quo collimat doctrina *AUTORIS b.*) sed potius præsupponi, in loco verò proprio, professa opera explicari debent, quod quidem in Jure Romano factum non est, id quod ad Ejus defectus & hævos merito retuleris. Quod in specie attinet vulgatam regulam: *Fieri interpretationem contra eam qui apertius poterat legem contractui dicere*, illa evidentem habet rationem, imputet enim sibi, quod clarius verba non conceperit. Sic si emtor servum rei venditæ addi postulet, debebitur ille, de quo sensit venditor, arctior enim obligatio in illo non reperitur, licet forte emtor de certo aliquo servo cogitavit, debebat enim hoc expressisse, quod dum non fecit, negligentia suæ poenam merito velut luit. Vice versa, si venditor pecuniam promissam, in speciebus, quas vocant, solvi paciscatur, emtor suo defungetur officio, si infimas vel maximè viles solvat, utut venditor de melioribus cogitaverit, nam, dum hoc non expressit, arctior obligatio inde non est enata. Ex quo liquet, regulam illam non magis venditori quam emtori obesse, sed ad contrahentes in genere pertinere, hinc circa applicationem solum videndum, in cujus potestate fuerit verba apertius concipere.

TIT. II.

DE IN DIEM ADDITIONE.

OBSERV. DXVIII.

Additio in diem) Cum per hanc, pactum venditioni additum, intelligatur, facile liquet, doctrinam hanc, maximam partem, esse naturalem, cum pro ratione conventionis initæ, lex naturalis jura & obligationes largiatur, si enim additio ita concepta sit, ut venditionem puram resolvere debeat, tum alia ejus sunt jura, quam si eo fine adjiciatur, ut venditionem suspendat, adeò ut hæc demum, deficiente emtore magis liberali, perficiatur, prout *AUTOR* illa hic persequitur. Usus tamen juris Romani in eo præcipue videtur consistere (1.) quod pactum hoc, venditionibus fiscalibus addat (2.) quod modum paciscendi definiat, cum enim additio in diem, quando venditionem puram resolvit, dominium immediatè & retro venditori reddere debeat, hinc in civitate non sufficit, qualicumque consensu, à subditis illud concipi, sed requiritur, ut juxta præscriptum juris civilis, concipiatur (3.) dubias voluntatis quæstiones subinde certius determinet.

OBSERV. DXIX.

Tacita est, quæ ex legis dispositione inest) Additio Romana, sive expressa, sive tacita, si quid judico, præsupponit emtionem uni emtori, pretio non plane vili aut inæquali, voto tamen venditoris non omnino satisfaciente, factam & rei traditione ut plurimum consummatam. Nimirum sæpe, dum pecuniæ egemus, res nostras viliori pretio distrahere cogimur, quo igitur id, quod hæctenus deest, aliquando forte con-

sequamur, ideo, si ad hoc emtorem permovere liceat, additionem adjicimus, qua venditio, in eventum largioris pretii, vel suspenditur, vel, quod frequentius est, resolvi præcipitur. Atque hæc additionis venditionisque præcedentis suppositionem speciatim occurrere in venditionibus fiscalibus Romanis, ex textibus hic citatis, nobis probabile videtur.

1. Hæc si admittas, manifestum est, quod venditio, additione stipata, penitus differat ab illa venditione, quæ *Auctio* dicitur, quoque res in plures licitatores distrahenda proponitur, eâ lege, ut plus licitanti illa cedat, nam in hac nequam dici potest, quod emtio, simul ac primus licitatus est, statim fit perfecta, ab eaque, alio licitatore plus offerente, abeat, sed dicendum potius, quod omnes illæ licitationes, tractatum saltem rationem habeant, donec per eas ad pretium summum perveniatur, eodemque emtio, intra statutum tempus, concludatur, sicut enim, ubi inter duos, ordinaria emtio venditio subest, primâ emtoris licitatione, emtio non statim perficitur, sed diversis demum instantiis contractus conciliatur, ita, ubi in plures emturiens res distrahenda proponitur, hoc agitur, ut plurium licitatione, non plures contractus in eantur & mox resolvantur, sed potius pretium, venditori solvendum, efficiatur, eodemque contractus concludatur. Sane contraria sententia nimis contorta videtur, fac me librum asse liceri, emtio est perfecta, sed additione munita, alter mox duos asses affert, emtio resolvitur, & nova, eodem cum pacto, initur, hunc tertius vincit, tum iterum nova emtionis resolutio & constitutio adstruenda erit! Cur non malim dicere, dominum in auctionibus, hac mente esse, quod

quod velit pro re sua accipere pretium, quod maximum fuerit, licet in se spectatum, satis vile sit, ex hac igitur intentione constare, quod plures licitationes secuta, non tot peculiare contractus efficiant, sed pretium unius contractus determinant, quodque adeo, dum illud licitationum certamen adhuc fervet, contractus nondum sit perfectus, sed res in terminis nudi tractatus subsistat?

3. Ex his intelligi potest, quo loco Venditiones sub hasta, sive Romanæ, sive Saxonicae haberi debeant? Ego non puto, quod illæ, ad singulas licitationes, pro emtionibus perfectis, additione in diem reolutoria stipatis, haberi queant, sed mutua illa licitantium certamina, pro tractatu saltem, quo demum ad unius emtionis perfectionem deveniatur, reputanda esse arbitror. Hinc (1.) additionem tacitam, quæ venditionibus fiscalibus inest, à venditionibus sub hasta seu subhastationibus, distingui debere existimo, nimirum sive fiscus simpliciter sive sub hasta rem vendidisset, ei id privilegii competeat, ut, meliore conditione intra certum tempus oblata, ab emtione recedere possit. Clare satis hoc discrimen apparet ex *l. 21. §. fin. ad municip. l. 1. C. de vend. reb. civ.* ubi privilegium tacite additionis, ad venditiones civitatum municipalium non pertinere dicitur, sed quis dubitet, quin civitates per modum auctionis vel subhastationis res suas distrahere potuerint? hinc illud ab hac venditionis specie differre, necessario consequitur. (2.) Ex dictis consequitur, quod in subhastationibus Saxonis licitator poenitere, ut & venditor consentientibus creditoribus à venditione, sub hasta suscepta, recedere possit, potro quod primus licitator, simulac alius plus

obtulit, liber sit, licet nova licitatio à judice subhastante nondum sit acceptata, prout tres illæ assertiones placuerunt *CARPZOV. P. 1. C. 32. D. 44. 45.* aliisque cum sequentibus, nam emtio hæc hactenus fuit imperfecta, ac in terminis nudi tractatus constitit. Equidem *Dn. BERGER in resolut. h.* eas improbat, quia existimat, statim, atque quis licitatus est, perfectam esse emtionem venditionem, sed hac lege, ut allata deinceps, intra statutum hæc fiscali tempus, meliori conditione, res sit incerta. Enim verò hanc hypothese minus esse probabilem, ex dictis forsitan satis liquet. Nec hoc obsit, quod admissa licitatoris poenitentia, hic subhastationes morari, vel alio modo, suo jure abuti queat. Nam hoc quidem non negaverim, sed ideo ex tractatu præparatorio plures perfectæ emtiones, reclamante negotii indole, non sunt excuspendæ. Si in subhastationibus tolleretur jus primæ licitationis, utpote quod ex confusione auctionum, & venditionum, additione mutuarum, originem habere videtur, ac in universum illæ, ad exemplum fere auctionum, breviori tempore circumferberentur, tum abusus facile cessarent, sed dubio procul ex secretiori jurisprudentia aliquid suppetit, quod pro his allegare liceat.

OBSERV. DXX.

Modo hoc pactum fiat (1.) verbis directis -- -- -- (2.) re adhuc integra) De primo requisito seu verbis non valde videtur laborandum, præsuppositâ enim paciscendi facultate, quod hic fit, ad mentem paciscentium deinde saltè est respiciendum, hæc igitur sive ex directis sive obliquis verbis appareat, nihil hæc hactenus refert, ut verba captare incongruum videatur, id

id quod etiam *l. 41. de R. V.* satis innuit. Secundum vero requisitum, ut nempe ante traditionem pactum ineatur, necessarium est, nam si per traditionem dominium in emtorem sit translatum, tum simplici pacto effici non potest, ut dominium immediate venditori iterum acquiratur, quia titulus & traditione dominia acquiruntur, aut si dominium à venditore nondum abierit, tum pacto effici potest, ut non alia conditione emtori res acquiratur, quam salvo, in eventum oblatae melioris conditionis, venditori dominio per *l. 32. de usufr. l. 19. de servit.* aliosque textus ad *tit. seq. lit. E.* citatos. add. *CARPZOV. p. 1. c. 28. D. 20. 21.*

OBSERV. DXXI.

Imo in continenti) Quae hic amplius *AUTOR* subijcit, illa nec per omnia cum hypothesebus juris civilis consentiunt, & hodie nullius sint usus, siue enim in continenti, siue ex intervallo pactum adjiciatur, ejusdem illud est effectus, modo ante traditionem, vel resignationem judicalem in Saxonia, concipiatur, si autem post traditionem, siue re non amplius integra, adjectum sit, tum non plane est inefficax, ceu *AUTOR* praecipit, sed potius producit jus personale.

OBSERV. DXXII.

Qui idem offerrens, aliis praefertur) Ut prior emtor praefertatur, si idem, quod secundus offert, dare velit, id ex indole negotii evidenter fluit, nam scopus additionis in diem, si recte perpendatur, non is est, ut ab emtione abeat precise, sed ut venditor pretii, quod ipsi non satis adaequatum videtur, tempore tamen venditionis majus obtinere non potuit, augmentum sperare, & nonnunquam etiam consequi possit, oblata

igitur meliori conditione non alia est primi emtoris obligatio, quam ut plus, quam olim dedit seu idem, quod alter offert, nunc præstet, hoc verò si nolit, tum re abscedere cogitur. In subhastationibus Saxonis, idem juris tribuitur primo licitatori, ut nempe idem quod cæteri, soluturus præferatur, quod ex confusione venditionis additione munitæ, & Auctionis, originem habere videtur, *vid. observ. 519.* nam alias subhastationes juxta legem auctionum judicari debent, adeo ut nulla primi licitatoris sit prærogativa, sed is rem obtineat, qui cæteros omnes pretio vincit. Illud obiter quoad subhastationes Saxonicas adjiciendum, quod si creditor plus quidem altero offerat, sed ea conditione, ut ratione sui crediti præ aliis impetret prælationem, is non audiatur, sed alter potius, qui sine ejusmodi conditione minus obtulit, rem accipiat, *vid. DECIS. SAXON. 71.*

OBSERV. DXXIII.

Conditionaliter sub conditione suspensiva) Hæc paciscendi ratio videtur esse rarior, de cætero respicit utilitatem emtoris, sicut prior, venditoris. Nam si pure res vendatur sed eo pacto, ut oblato majore pretio & emtore primo augmentum sui pretii recusante, ab emtione abeat, tum periculum rei venditæ est penes emtorem, hinc si res intra additionis terminum pereat, tum venditor hoc quidem sentit incommodi, quod majus pretium sperare nequeat, interim tamen pecuniam solutam retinet, vel promissam exigit. Quod si vero venditio suspendatur, donec constiterit, an quis intra certum terminum majus pretium sit oblaturus, hoc ne, tum periculum est venditoris, hinc re casu peremta, non tantum spe majoris pretii excidit, sed

sed & pecuniam solutam reddere tenetur, vel promissam exigere nequit, ut adeo diversa illa paciscendi ratio, ad cautelas contractuum pertineat.

TIT. III.

DE LEGE COMMISSORIA.

OBSERV. DXXIV.

L*Ex Commissoria*) De hac nisi fallor, idem in genere admonendum, quod de additione *Observ. 518.* diximus, nempe hanc doctrinam esse quoque naturalem, cum ex pacto jus & obligatio nascatur. Ullus tamen juris Romani ibi laudatus hic quoque commendari potest, in specie ex dispositione juris civilis, lex commissoria, venditionibus fiscalibus facile inesse, nonnullis censetur. *vid. BERGER in resolut. b.* Quæ autem de modo paciscendi *AUTOR* dissegit *lit. C.* illa ex *Observ. 520. 521.* explicanda sunt.

OBSERV. DXXV.

Nisi emtor partem pretii solutam perdat l. 4. §. 1. b.) Fluctuare videtur *AUTOR*, hic enim, velut certum, asserit, quod emtor, si partem pretii solutam perdat, fructus omnes reddere non teneatur, sed paulo post, in pœnam perfidiæ, emtorem pretium solutum perdere, simpliciter contendit, ac sententiam eorum, qui hoc ad casum perceptorum fructuum æqualium restringunt, refert quidem, sed in medio relinquit. De cætero durior illa sententia, quæ emtorem pretio soluto simpliciter privat, neque in jure civili satis est fundata, neque negotii indoli convenit, nam scopus legis commissoriæ, si debite perpendatur, non est, ut venditor aliquid intuitu emtoris lucretur, sed ut ratione
pre-

pretii securus sit, merito igitur huic scopo ejus jus at-
temperatur.

OBSERV. DXXVI.

*Emtorem usque ad litem contestationem, moram pur-
gare posse docet Cujacius*) Sed textus allegati assertioni
probandæ non sufficiunt, quia loquuntur de obligatio-
ne vel unice vel principaliter implenda, ejus igitur
impletionem creditor etiam post moram facile ad-
miserit, hinc usque ad litem contestatam mora pur-
gari posse dicitur, cum lis eo fine fere instruatür adeo-
que promptitudine illa inopinata Creditor contentus
esse queat. Sed in præsentī casu Venditor, ob mo-
ram emtoris, pinguius jus consecutus est, quod adeo
oblatione tardiori invito etipi non posse videtur.
Quod si nihilominus de jure civili ita obtinuisse per-
tendas, attamen hodie illa res nullius erit usus, cum
nostra litem contestatio, cum Romana illa, quæ sub ini-
tium litem statim fiebat, comparari hac in parte non
possit.

OBSERV. DXXVII.

Periculum tamen est penes emtorem) Hæc sententia
verissima est, cum reservatio dominii non *absolute*,
sed solum ob *securitatem pretii* sit facta, quod latius
deducit *Dn. BERGER b. qu. 5.* addita cautela propter
variantes interpretum sententias Venditori utiliter ob-
servanda. Interim sententiam dissentientis *CAR-
PZOVII* (qui quidem in mea editione de *anno*
1681. ut consentiens, sed perperam, allegatur) etiam
probat *Dn. THOMAS. in not. ad posit. Huber de C.*
E. V. n. 6. quod res pereat suo domino, cui tamen ex
ratione allata facile satisfieri poterit.

TIT. IV.

DE HEREDITATE ET
ACTIONE VEN-
DITA.

OBSERV. DXXVIII.

Venditor prestat hereditas) Quoad venditionem hereditatis, occurrit (1.) *ipsum negotium*, circa quod, præter definitionem & divisionem, consensus, personæ & materia occurrunt, quam ultimam *AUTOR* saltem adduxit, (2.) *officium venditoris. Et emptoris*, quod juxta mensuram consensus exoritur, ac latius exponitur in verbis: *Si vendita hereditas ad venditorem*. Ex quo liquet, substantiam hujus doctrinæ, esse juris gentium. Inprimis etiam hic frequentes sunt quæstiones voluntatis, qualis quoque est, celebris illa de jure accrescendi, an hoc ad emptorem pertineat, seu ut alij malunt loqui, an venditor id, quod ipsi accrevit, emptori præstare debeat. Cum autem pretium quantitati rei venditæ sit attemperatum, hinc facile liquet, tam pingue jus, ex quo venditor alterum tantum & amplius, favente fortuna, lucrari queat, pro illo in emptorem non esse translatum. Ex jure civili in hac materia est (1.) quod hereditas indistincte vendi nequeat (2.) quæstionum voluntatis certior determinatio, ac (3.) emblemata fori Romani de actionibus directis & utilibus similiaque.

OBSERV. DXXIX.

Venditor manet quidem jure heres) Quod venditor semper heres manere, ac emptor nunquam talis fieri dicatur, id etiam ad otiosa emblemata fori Romani aliquo modo pertinet. Equidem si illa asser-

tione

tione hoc solum significetur, quod creditores venditorum adhuc continere queant, aut quod debitores hereditarii per ignorantiam venditori solventes, excusari debeant, vel emtori in vitis regulariter creditoribus hereditariis non teneatur, tum in illa doctrina merito nihil desideres, nam illa omnia evidentem habent rationem, venditor enim suo facto creditoribus se subtrahere ac in vitis alium debitorem substituere non potuit, sicut etiam vice versa debitoribus, per ignorantiam venditori solventibus, nihil potest imputari, denique emtor, emtionem celebrando, creditoribus hereditariis se statim non obligavit, cum venditor equipollens recipiendo, pristinae obligationi adhuc subsistat. Verum quod venditor simpliciter ad effectum agendi, heres adhuc esse, aut emtor nunquam plenum agendi jus consequi existimetur, ad quod etiam decurrunt Romani, id tunc inane & hodie nullus usus est.

DE ACTIONE VENDITA.

RESERV. DXXX.

Actionis venditio est) Actionis venditio vulgo solet haberi pro exemplo venditionis rerum in corporaliis, sed in omni venditione & res incorporalis seu jus, & corporalis seu objectum ejus concurrant, hoc solum interest, quod nonnunquam objectum praesens, aliquando absens & actione exigendum vendatur. De cetero ad exemplum venditionis in genere, duo summam hic spectari possunt, (1.) *negotium ipsum* et quae consuetudine capitula occurrunt *lit. D. N. C. S. G.* (2.) *ius & obligatio venditoris & emtoris*, quae jura consensum precedentem, lege naturali producuntur *lit.*

lit. E. hinc substantia hujus doctrine est juris Gentium. Ex jure positivo sunt nunc nullæ restrictiones, quoad personas pacificentes & materiam, quæ aliquot usum habent, præterea ambages quædam fori Romani, quæ hodie cessant.

OBSERV. DXXXI.

(*Venditor emtori obligatur cedere.*) Circa alienationis actionum jure civili distinguere solent *titulum*, quem emtio venditio, donatio similisve actus exhibet, & *modum*, nempe cessionem, quam cum mandato coincidere putat *AUTOR*, sed alii distinguunt *titulum*, *modum* & *mandatum*, quod sit medium infirmenda actioni esse necessarium. *vid. STRAUCH. Exerc. 17 §. 16.* Uti autem illa aliis curiosius exequenda relinquimus, *vid. HUBER in posit ad §. de mand. n. 9. seqq.* ita id hic observamus, quod hodie *solo titulo*, omnis actionum alienatio fiat, cætera vero ad *probationem* pertineant, nam consensu interposito, opus est, ut cessionis instrumentum conficiatur, quo quis translationem probet, præterea si, occultata alienatione, alterius nomine agere velit, mandato quoq; indiget, sed & hoc non ad alienationem, sed probationem, saltem requiritur. Hæc cum ita sint, venditio & cessio actionum hodie fere synonymicè accipiuntur, quamvis sub cessione etiam donatio similisve alienatio comprehendi queat. Quo loco notandum, quod actio hypothecaria in Saxonia Electorali extrajudicialiter quoque cedi queat *vid. DECIS. ELECTOR. 40.*

OBSERV. DXXXII.

(*De personalibus an & quando huic emtori opponi possint lit. E. n. 3.*) Quando venditor verum jus in alterum non transfudit, tunc manifestum est, quod putativus

civus debitor cessus, perinde se defendere queat con-
 tra cessionarium, ac se defendere potuisset contra
 ipsum cedentem, hic enim plus juris in alium transfe-
 re non potuit, quam ipse habuit. Hinc etiam cessionario
 posse opponi exceptiones reales, passim adstru-
 unt, sed de personalibus, quas vocant, res non adeo
 expedita videntur. *SANDIUS*, ex relatione *Dr.*
STRYCKII in not. b. distinguit an cessionarius agat
 actionibus directis, ex persona cedentis, an utilibus
 nomine proprio, priori casu exceptionem personalem
 obstat dicit, posteriori non item, presertim si titulo
 oneroso sibi quaesiverit actiones. Enim vero illa sen-
 tentia neutiquam est admittenda, cum discrimen al-
 latum ex solis verbis compositum sit, a quo tam no-
 tabilem juris effectum suspendere, nimis incongru-
 um fuerit, fac enim, cessionarium experiri actione
 utili & nomine proprio, ille tamen nihilominus alle-
 gare debet antecessorem, a quo causam habeat, atque
 ita infirmitatem juris sui proprio testimonio osten-
 dere! *LENZIUS* d. l. distinguit inter exceptiones
 personales, quae negeturum non contingant, qualis
 sit exceptio banni & excommunicationis, & quae
 illud attingant, ut exceptio doli. Illas non ob-
 stare putat, si nomine proprio cessionarius agat, se-
 cus si nomine cedentis. Quoad has vero ampli-
 us distinguit inter acquisitionem onerosam & lu-
 crativam, ita ut illo casu exceptio doli cessionario
 non noceat, bene vero hoc. Verum & hanc doctri-
 nam vel falsam, vel certe hodie sine usu arbitramur,
 nam commentum actionis directae & utilis, seu nomi-
 ne alieno vel proprio instituendae, levius esse, quam
 ut hic aliquid operari queat, modo annotavimus, &

sane

sane si quis banno vel excommunicatione, jura sua plene amiserit, (jure an injuria, jam non disquiritur) quomodo ab hoc jus aliquod efficax derivare poterit cessionarius? Porro si contractus dolo sit celebratus, & actio inde competens, cessa, peremptoria utique ratio hic etiam adest, quod jus revera nullum adfuerit, adeoque nihil cedi potuerit, hinc simpliciter exceptio doli cessionario obstat. Non quidem me latet, quod discrimen acquisitionis onerosæ & lucrativæ, in l. 4. §. 27. seq. de except. dol. fundatum videatur, sed videntur ICI ROMANI, male hic ratiocinati, imprimis cum exceptio metus ab iis etiam contra tertium concedatur, dolus, autem in annullandis contractibus ex eorum sententia, metu sit potentior. Præterea videtur illa doctrina esse consecrarium summi juris, quod cum hac in parte in Germania non sit admis- sum, hinc consequens etiam cessabit, maximè cum non appareat, cur tricas Romanas æquitati naturali præferre debeamus.

OBSERV. DXXXIII.

Emtor etiam ante cessionem, post rescriptum D. Pii, sola juris potestate exercet actiones utiles) Quicquid hic de actionibus utilibus vel directis dicitur, illud omne hodie otiosum & nullius usus censi debet, nam nihil aliud considerandum est, quam, an cessionarius factam venditionem aut cessionem probare queat, vel an instructus sit mandato, si forte cessionem propalare velit.

OBSERV. DXXXIV.

Cessa venditor juris intellectu nihilominus est & manet dominus actionis) Dominium illud actionis, in ordine ad emtorem & debitorem cessum scientem, in-

Z

scriptum

ceptum Romanorum commentum est, quod olim exigui fuit usus, in Germania autem dubio procul nihil significat. At in ordine ad *debitorem ignorantem* haec tenus quidem effectum habet, quod hic debitum exactum licite cedenti possit solvere, quanquam planius poterat dici, cedentem quidem nullum amplius habere jus, debitorem tamen ignorantem, vel ultro vel ad instantiam Cedentis, recte huic posse solvere, cum cessionarius damnum, si quod inde sentit, suae negligentiae imputare debeat.

OBSERV. DXXXV.

*Emtor licet per cessionem neque actionis, neque re-
rum debitarum dominus fiat*) De rebus ipsis res satis certa, harum enim dominium emtor demum consequitur, si à debitore actualiter ei praestentur. Sed quod actionis dominium Emtori negetur, seu clarius, actio ipsa pleno jure ad eum non pertinere dicatur, illud itidem ad otiosas fori Romani ambages referendum est, cujus hodie nulla utilitas, cum non alium habeat effectum, quam diversi quoad actionem nominis.

OBSERV. DXXXVI.

Juramentum deferre) Juramentum tamen praestare non poterit cessionarius, cum facti alieni ignarus esse queat, hinc nec ratio locum habebit! *arg. l. 11. §. 2. rer. amot.* quod si tamen adversarius juramento credulitatis velit esse contentus, tum hoc cessionarius praestare posse videtur, id quod etiam de jure Saxonico defenderem, nam cessionarius hic non consideratur ut procurator alterius, quem jura Saxonica à juramento arcent, sed ut creditor principalis, qui pro se & suo nomine jurat. Quod si autem actio ad cer-
tam

tam speciem competens, cessa sit, & debitor vel possessor dolose illam non præstet, an cessionarius jurare poterit in litem? *Dn. BERGER* in *resolut. b. qu. 12.* putat posse illum jurare non pro se, sed instar procuratoris specialis, in animam cedentis. Sed putaverim cessionarium pro se jurare posse & debere, nam actio cessa ipsius est, præterea adversarius suo dolo cessionarium lædit, hinc merito hic proprio juramento damni æstimationem determinat. Atque hoc etiam satis probatur *arg. l. 13. §. 1. de pact. l. 23. de procurat.* quæ de *dominio litis accessorio* non recte accipiuntur, cum de *principali* loquantur, adeoque id, quod *l. 7. de in lit. jur.* exigit, contineant, res ipsa enim loquitur, quod cessionarius omne actionis jus, adeoque dominium principale, si ita loquendum est, habeat, dominium vero, quod cedenti adhuc asseritur, inane Romanorum commentum sit.

OBSERV. DXXXVII.

Non etiam quod venditoris persona competit) Imo etiam hoc privilegio uti potest cessionarius. Nam (1.) quamdiu persona privilegiata existit, tam diu privilegii exercitium & emolumentum aliis delegari potest, accedit (2.) quod res, virtute privilegii exacta, aliis præstari queat, cur igitur jus exigendi aliis cedi non posset? (3.) privilegii personalis, ususfructus, juris agendi ob injuriam vel ingratitude, eadem omnino est ratio, sed posteriora cedi posse recte docuit *AUTOR lit. O.* cur igitur prius cedi nequiret? amplius (4.) si cessionarius, dissimulata cessione, nomine cedentis, velut simplex procurator agat, tum dubio procul ejus privilegio uti, ac lucrum hoc modo

obtentum, sibi deinceps servare potest, id quod etiam *cautela* loco vulgo commendant, cur igitur aperte tantundem ei agere non liceret? inepta sane erit legislatio, quæ tam facile potest eludi! Denique (5.) textus, quos *AUTOR* pro se allegavit, nihil probant, nam primò generalis responsio est, quod autoritativus hic nihil sit tribuendum, cum enim ex natura juris cedendi hæc res sit explicanda, ideo si in ejus æstimatione, lapsi sunt Icti, ab iis libere dissentire licet, sed secundo, salva Eorum autoritate, specialius responderi potest. Nimirum *l. 4. 9. C. de procur. l. 25. ff. eod. l. 13. §. 1. de pact. l. 1. (non 2. ut vulgo legitur) §. 11. 12. quand. appell.* nihil aliud docent, quam *jus cessum esse cessionarii proprium*, inde vero nihil, quod huc faciat, inferri potest, cum maneat in questione, annon cedens privilegium personale, ad effectum percipiendi emolumenti, alteri quoque cedere, atque ita ejus quodammodo facere potuerit *l. 68. de R. 7. negat saltem privilegii personalis transmissionem, quæ deficiente persona privilegiata locum inveniat, non cessionem*, quæ illa salva fiat, quæ responsio etiam pertinet ad *l. 19. §. 1. de reb. autor. jud. possid.* cum & in ea de transmissione saltem agatur. Ex *l. fin. de tutel. & ration. l. 52. de pecul.* nihil aliud colligitur, quam pupillo competere privilegium, cessibile illud fit nec ne, ibi non definitur. *l. 42. de admin. & peris. tutor. nec non l. 21. de tutel. & ration.* alterâ obscurior, loquuntur de casu speciali, ubi Cedentis privilegium ante cessionem erat extinctum, quod utique in cessionarium transire nequit. Nimirum si tutor pupillo solidum solvat, tum actio ratione alterius tutoris non quidem plane extinguitur, cum pro eo alter saltem

exponderit, ratione tamen pupilli, utpote solidum consecuti, plane expirat, hinc privilegium simul evanescit, licet igitur actio cedi queat, cum non simpliciter solutione fuerit sublata, attamen privilegium in sola pupilli persona fundatum, cedi nequit, cum, pupillo suum consecuto, penitus sublatum sit.

OBSERV. DXXXVIII.

Sic privilegium uxoris & liberorum ejus, ratione dotis, non gaudet) Sed hoc etiam nego ob modo dicta, leges citatae nihil aliud dicunt, quam privilegium mulieris esse personale & non transmissibile, cessibilitatem vero non negant. In specie *CARPZOV. d.l. ex lubricis* disputat hypothesebus, ac à negata transmissione, ad negationem cessionis infert, quam illationem tamen ipse *AUTOR lit. O.* recte improbavit. In genere observandum, quod circa jura cessibilia sæpe fluctuent interpretes, dum laudata aliqua personalitas ipsis imponit, ego crediderim, esse regulam certissimam & omni exceptione majorem: *Quoties res exacta in alium potest transferri, toties etiam jus eam exigendi potest cedi.* Sic quaeritur, an jus luendi, quod debitori eo casu, quo facta subhastatione, emtore non existente, creditori qua tali res adjudicata est, competit, cedi queat? id quod, aliis licet dubitantibus vel negantibus, vi regulæ datæ asserere non dubito.

OBSERV. DXXXIX.

Lege Anastasiana) Si quis fraudulentis persuasionibus ad faciendam cessionem inducatur, tum mero jure naturali etiam cessio erit invalida, verum cum illa res lubricæ nimis sit æstimationis, hinc circumstantias paulo certius definivit lex Anastasiana, cujus adeo sensum, penam & usum *AUTOR* hic tradit, circa quæ

solennes quaestiones, passim explicatae occurrunt. In Electoratu Saxoniae per *DECIS. SAXON 28.* id temperamentum accepit, quod valeat venditio, si pretium partem actionis dimidiam attingat.

TIT. V.

DE RESCINDENDA VENDITIONE ET QUANDO LICET AB EMPTIONE DISCERE.

OBSERV. DXXX.

Venditio proprie rescindi dicitur) Læsionem in contractu emptionis ex præscripto juris naturalis esse emendandam, satis certum est. Sed in foro civili illa dictamina tam exacte observari non possunt, sed sæpe emendatio læsionis conscientiae cujusvis relinquitur. Quo igitur constet, quousque decretis naturalibus, vis legum civilium tributa sit necne, ita distinguendum videtur: Si dolo alterius læsio evenerit, tum ejus emendatio semper peti potest, ita quidem ut læso aliquando integrum sit à contractu recedere, aliquando, eo manente, interesse saltem persequi, de quo supra ad tit. *de dolo malo* actum est. Si vero læsio sine dolo accidat, tum, si contractus adhuc velut ferveat, aut promissio eo nomine facta sit, etiam ob leviores agi potest, ceu liquet ex iis quæ *AUTOR* ad tit. *de C.E. V.* de errore dixit, nec non ex iis, quæ ad tit. *de A.E. V.* ut & ad tit. *de adilit. edit.* proponit. Si autem post longius tempus, ob læsionem non doloſam quis agere vel queri velit, tum remedium in foro civili non aliter conceditur, quam si enormis illa sit. Hæc querela præſupponit contractum summo jure validum, quod

quod hic non est inane nomen, nam inde consequitur, quod læsus non simpliciter possit à contractu recedere, sed saltem læsionis emendationem, vel, si fieri queat & lædenti placeat, contractus rescissionem petere debeat, *vid. CARPZ. p. 2. C. 34. D. 7.* id quod ex consensu repetendum erit, nam læsus contractum voluit, hinc contentus esse poterit, si modo læsio emendetur. Uti autem querela illa vel per modum exceptionis, vel actionis proponi potest, ceu docet *AUTOR*, ita de hujus nomine hodie non valde laborandum videtur.

OBSERV. DXLI.

Propter æquitatem, utut eam tyrannicam putet Molin. lit. C.) Querela enormis læsionis poterit dici *æqua*, quatenus læsionem emendari perit, *tyrannica* tamen, quatenus ob enormem saltem succurrit. Et licet forte hoc prædicatum durius sit, attamen ab ineptitudine & iniquitate non penitus illa sanctio absolvi posse videtur, dum læsionem, in puncto velut consistentem, requirit, cum potius aliqua latitudo hic videatur necessaria, si læsio sit ad dimidium, vel paulo infra illud, læso non succurritur, sed si vel unico nummo dimidium excedat, tum ei querela datur! sed ejusmodi mathematicum terminum à quo, negotia humana & æquitas non videntur admittere. Imo in universum prægnans ratio non subest, cur æquitas naturalis hec fuerit velut deserta, nec ob quamvis læsionem actio concedatur, nam multitudo litium inde non erit metuenda, cum ob difficultatem probandi, non temere læsus, ob quamvis læsionem, sit actionem instituturus.

OBSERV. DXLII.

Sed requiritur ut læsio dimidium excedat - - - -

Alii putant, dari querelam. si læsio dimidium justipretii excedat) Ex his verbis non facile fortitan intellegas quid sibi *AUTOR* velit. Interim res ita se habet: Quæritur de ratione computandi læsionem ultra dimidium. Hæc ratione Venditoris est satis expedita, nimirum ille læsus est ultra dimidium, *si ne quidem accipiat dimidium ejus quod dedit*, v. gr. si pro re, centum valente, ne quidem 50. accipiat, ubi quidem eo major est læsio, quo magis summa accepta, infra 50. subsistit. Ratione autem Emptoris duplex est interpretum sententia. Quidam enim eadem formula computant etiam hic læsionem, nimirum emptor læsus est, *si ne quidem dimidium acceperit pretii illius, quod dedit* v. gr. si in casu adducto, plus quam ducentos imperiales, pro re 100. valente, solverit, hanc computandi rationem in verbis primis, hic allatis immutat *AUTOR*. Alii vero læsionem quoad emptorem ita computant: *si plus dederit ultra verum rei pretium, quam dimidium*, v. gr. si in casu allato plus quam 150. dederit, hunc computandi modum *AUTOR* in verbis postremis indicavit. De cætero potest illa diversitas etiam quoad læsionem ultra tertiam partem, quam Jus Württembergicū respicit, occurrere, nam juxta primam sententiam emptor læsus est, si pretii quod dedit ne quidem duas tertias habeat, v. gr. si pro re 12. valente, plus quam 18. dederit, juxta secundam vero, si ultra verum rei pretium, plus unâ tertiâ solverit v. gr. in casu allato plus quam 16. præstiterit.